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Anotace

Diplomová práce podává ucelenou představu o fenoménech (re)afrikanizace a

desynkretizace candomblé, jednoho z brazilských náboženství afrického původu. První část práce

spočívá v představení těchto náboženství, vysvětlení okolností jejich vzniku a konečně v

odhalení synkretických elementů. Stručně představeni jsou také první badatelé, kteří se zabývali

candomblém a ovlivnili budoucí vývoj tohoto náboženství. Představení brazilských náboženství

afrického původu a historického kontextu, ve kterém vznikla, nám poslouží pro pochopení další

části. Ve druhé polovině jsou zkoumány fenomény reafrikanizace a desynkretizace. Nejprve je

na ně pohlíženo z hlediska historického a později jsou rozebrány jednotlivé projevy těchto

fenoménů. Tato diplomová práce je výsledkem terénního výzkumu zabývajícího se otázkou

(re)konstrukce náboženské identity věřících candomblé. Hlavní výzkum byl proveden ve dvou

terreirech tohoto náboženství v brazilském São Paulu a v německém Berlíně.

Klíčová slova: Afrobrazilská náboženství, candomblé, afrikanizace, desynkretizace

Synopsis

The present master’s thesis attempts to give a coherent view of a phenomena of

(re)africanization and desyncretization of Candomble, one of the Brazilian religions of African

matrix. The goal of the first part lies in the introduction of these religions, explanation of the

circumstances of their creation and, finally, revelation of syncretic elements. I will briefly

introduce the first scientists who took interest in candomble and affected the future development

of this religion which will be discussed at a later stage. The introduction of Brazilian religions

of African matrix and the historical context in which they developed will serve us in

understanding the second part which investigates reafricanization and desyncretization, firstly

from the historical point of view and secondly, by reflecting on particular manifestations of the

phenomena involved. The present thesis is a culmination of the fieldwork investigating the

(re)construction of the religious identity of candomble. The main research was conducted in two

temples where this religion is practiced: in São Paulo, Brazil and in Berlin, Germany.

Keywords: Afro-Brazilian religions, candomble, africanization, desyncretization
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1. Úvod

Brazílie je díky své rozmanité historii místem, kde se střetávaly různé kultury z několika

kontinentů. Když v roce 1500 objevili Portugalci americké břehy, setkali se s mnoha

domorodými kmeny s odlišnou kulturou a hovořícími různými jazyky. Již od 16. století se do

země pro svoji sílu a fyzickou odolnost začali dovážet otroci z Afriky. Došlo tak k setkání kultur

amerického, evropského a afrického kontinentu a projevy tohoto střetu jsou velmi dobře patrné

dodnes. Tato práce je zaměřena zejména na element africký, který je v Brazílii patrný v hudbě,

tanci, jazyce, barvách, charakteru lidí a v neposlední řádě i v náboženství. A právě náboženství

afrického původu jsou centrálním tématem následujícího textu.

Předkládaná práce se zabývá zejména candomblém, jedním z nejrozšířenějších

synkretických náboženství afrického původu. Setkáme se s ním nejen na území Brazílie, ale i

v dalších zemích jihoamerického kontinentu. V posledních letech se rozšiřuje i po Evropě,

zejména po Portugalsku a Španělsku. Je to polyteistické náboženství, které prošlo bouřlivým

vývojem, když bylo v minulosti zakázáno a pronásledováno. Synkretismus, tedy dynamický

proces mísení kulturních prvků různých skupin, umožnil candomblé přežít toto dlouhé období

potlačování africké kultury.

Jelikož jedním z cílů této práce je představit candomblé, o němž je v českém jazyce jen velmi

málo literatury, a to zejména v historickém kontextu a ve vztahu k dalším náboženstvím

afrického původu, v první části práce se budu věnovat obecnějším tématům. V druhé části se

budu věnovat procesům reafrikanizace a desynkretizace. Reafrikanizací chápeme trend

upevňování afrických náboženských kořenů, které se během staletí otroctví postupně vytrácely.

Tato tendence se objevila před několika desítkami let a do dnešního dne se s ní můžeme setkat

na území celé země. Desynkretizace je vzhledem k synkretizaci proces opačný. V rámci

candomblé se jedná o eliminaci veškerých neafrických prvků v náboženství.

Jedním z témat této práce, na které se zaměřím zejména v druhé kapitole, ale budu se k němu

opakovaně vracet i dále, je přístup antropologů ke candomblé a jejich vliv na vývoj tohoto

náboženství. Ráda bych prokázala, že působení badatelů mělo a má následky, které jsou zároveň

pozitivní i negativní. Pro hlavní téma této práce, reafrikanizaci náboženství, je tento fakt

nesmírně důležitý, protože zejména první antropologové se zaměřovali na africké prvky a dle

mého názoru značně přispěli ke vzniku procesů reafrikanizace a desynkretizace.

Ve třetí kapitole se budu zabývat dalším z obecnějších témat – zmíněným historickým

vývojem tohoto náboženství. Zrekonstruovat vývoj candomblé není lehký úkol z několika příčin.
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Jednak proto, že věřící příslušeli k okrajovým vrstvám brazilské společnosti – nejprve to byli

otroci a i po zrušení otroctví většinou patřili k chudším obyvatelům, o kterých se nevedlo mnoho

záznamů. Zároveň byla víra v bohy, v kontextu candomblé jsou to tzv. orixové*, spolu s dalšími

projevy africké kultury zpočátku zakazována a pronásledována. Máme tedy pouze velmi málo

historických dokumentů, které pojednávají o tomto náboženství.

Termín brazilská náboženství afrického původu s sebou přináší celou řadu problémů –

zahrnuje pod sebe i kardecismus nebo „bílou” umbandu, což jsou kulty, které nemají africké

kořeny, ale jsou přímo spojeny s náboženstvími afrického původu.1 Problematice těchto

náboženství se budu věnovat ve čtvrté kapitole. Představím také několik dalších významných

kultů afrického původu a různé národy* candomblé. Při svém výzkumu jsem věnovala pozornost

zejména nagôskému candomblé, s kterým jsem byla nejvíce v kontaktu.

Pochopení historického procesu příchodu otroků do Brazílie, jejich integrace do společnosti,

synkretismu a dalších jevů popsaných v prvních kapitolách je zásadní proto, abychom se mohli

soustředit na hlavní téma této práce – trend nazývaný reafrikanizace. Pokusím se uvést hlavní

příčiny a okolnosti jejího vzniku a také se budu zabývat jednotlivými projevy. Domnívám se, že

reafrikanizace je úzce spjata s dalším již zmíněným fenoménem – desynkretizací. Ve druhé části

této práce se tedy zaměřím na tyto dva trendy a budu mimo jiné hledat spojitosti mezi nimi.

Ačkoliv jsem se o candomblé dozvěděla již v roce 2012, začala jsem ho podrobněji studovat

až o rok později, kdy jsem během svého magisterského studia na Karlově univerzitě dostala

příležitost vyjet na semestrální pobyt do brazilského São Paula. Naskytla se mi výjimečná

možnost chodit na semináře a přednášky profesora Vagnera Gonçalvese da Silvy, uznávané

kapacity na poli antropologie. Díky němu jsem začala úzce spolupracovat s knězem pai

Toninhem a věřícími ze sãopaulského terreira, tedy místa uctívání, jménem Ilé Asé Omo Igbá

Osé Alatan, kam jsem pravidelně dojížděla po celou dobu svého studia na Sãopaulské univerzitě

a pobytu v Brazílii, tedy od července 2013 až do ledna následujícího roku.

Na přelomu října a listopadu roku 2013 se v brazilském Embu das Artes v terreiru Ilê Afro

Brasileiro Odé Loreci uskutečnil každoroční festival africké a afrobrazilské kultury Alaiandê

Xirê. Festival je zaměřen na hudbu a koná se na něm velká soutěž oganů* různých národů.

V rámci této několikadenní události proběhlo několik přednášek, kterých se účastnili zástupci

z Brazílie i Afriky. Tehdy jsem se poprvé osobně setkala s tendencí reafrikanizovat candomblé,

1 Stefania Caponeová rozlišuje umbandu na bílou (umbanda branca) a africkou (umbanda africana), jiní autoři ji

také mohou označovat jako umbandu tradiční (umbanda tradicional). Bílá umbanda se distancuje od mnoha

afrických praktik (například zvířecích obětí) a naopak obsahuje prvky kardecismu a spiritismu.
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a to když afrobrazilští účastníci začali slovně napadat věřící bílé pleti. Snaha o poafričtění

náboženství může vést k rasové nesnášenlivosti a diskriminace bílých není úplnou výjimkou.

Výzkum pro předkládanou práci byl proveden nejen ve výše zmíněných terreirech a na

zmíněné konferenci v Brazílii. Pokračovala jsem v něm i po návratu do Evropy. V lednu roku


[…]


seita animismo, religião primitiva como sempre vem ocorrendo neste país, nesta cidade, seja por

parte de opositores, detratores: muros pichados, artigos escritos – “Candomblé é coisa do Diabo”,

“Práticas africanas primitivas ou sincréticas”, seja pelos trajes rituais utilizados em concursos

oficiais e símbolos litúrgicos consumidos na confecção de propaganda turística e ainda nossas

casas de culto, nossos templos, incluídos, indicados, na coluna do folclore dos jornais baianos.

Ma beru, Olorum wa pelu awon omorisa.
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Příloha B

Ao Público e ao Povo de Candomblé

(2º Manifesto Antissincretismo – 12 de agosto 1983)

Vinte e sete de julho passado deixamos pública nossa posição a respeito do fato de nossa

religião não ser uma seita, uma prática animista primitiva; conseqüentemente, rejeitamos o

sincretismo como fruto de nossa religião, desde que ele foi criado pela escravidão à qual foram

submetidos nossos antepassados. Falamos também do grande massacre, do consumo que tem

sofrido nossa religião. Eram fundamentos que podiam ser exibidos, mostrados, pois não mais

éramos escravos nem dependemos de senhores que nos orientem. Os jornais não publicaram o

documento na íntegra; aproveitaram-no para notícias e reportagens.

Quais os peixes colhidos por esta rede lançada? Os do sensacionalismo por parte da

imprensa, onde apenas os aspectos do sincretismo e suas implicações turísticas (lavagem do

Bonfim etc.) eram notados; por outro lado apareceram a submissão, a ignorância, o medo e

ainda “a atitude de escravo” por parte de alguns adeptos, até mesmo ialorixás, representantes

de associações “afro”, buscando serem aceitos por autoridades políticas e religiosas.

Candomblé não é uma questão de opinião. É uma realidade religiosa que só pode ser realizada

dentro de sua pureza de propósito e rituais. Quem assim não pensa, já de há muito está

desvirtuado e por isso podem continuar sincretizando, levando Iynaôs ao Bonfim, rezando

missas, recebendo os pagamentos, as gorjetas para servir ao pólo turístico baiano, tendo acesso

ao poder, conseguindo emprego etc.

Não queremos revolucionar nada, não somos políticos, somos religiosos, daí nossa atitude

ser de distinguir, explicar, diferenciar o que nos enriquece, nos aumenta, tem a ver com nossa

gente, nossa tradição e o que se desgarra dela, mesmo que isso esteja escondido na melhor das

aparências. Enfim, reafirmamos nossa posição de julho passado, deixando claro que de nada

adianta pressões políticas, da imprensa, do consumo, do dinheiro, pois o que importa não é o

lucro pessoal, a satisfação da imaturidade e do desejo de aparecer, mas sim a manutenção da

nossa religião em toda a sua pureza e verdade, coisa que infelizmente nesta cidade, neste país
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vem sendo cada vez mais ameaçada pelo poder econômico, cultural, político, artístico e

intelectual.

Vemos que todas as incoerências surgidas entre as pessoas do candomblé que querem ir à

lavagem do Bonfim carregando suas quartinhas, que querem continuar adorando Oyá e S.

Bárbara, como dois aspectos da mesma moeda, são resíduos, marcas da escravidão econômica,

cultural e social que nosso povo ainda sofre. Desde a escravidão que preto é sinônimo de pobre,

ignorante, sem direito a nada; e por saber que não tem direito é um grande brinquedo dentro da

cultura que o estigmatiza, sua religião também vira brincadeira. Sejamos livres, lutemos contra

o que nos abate e o que nos desconsidera, contra o que só nos aceita se nós estivermos com a

roupa que nos deram para usar.

Durante a escravidão, o sincretismo foi necessário para nossa sobrevivência, agora, em

suas decorrências e manifestações públicas, gente-do-santo, ialorixás, realizando lavagens nas

igrejas, saindo das camarinhas para as missas etc., nos descaracteriza como religião, dando

margem ao uso da mesma coisa exótica, folclore, turismo. Que nossos netos possam se orgulhar

de pertencer à religião de seus antepassados, que ser preto, negro, lhes traga de volta à África e

não a escravidão.

Esperamos que todo povo de candomblé, que as pequenas casas, as grandes casas, as

médias, as personagens antigas e já folclóricas, as consideradas ialorixás, ditas dignas

representantes do que se propõem, antes de qualquer coisa, considerem sobre o que estão

falando, o que estão fazendo, independente do resultado que esperam com isso obter.

Corre na Bahia a idéia de que existem quatro mil terreiros; quantidades nada expressam

em termos de fundamentos religiosos, embora muito signifiquem em termos de popularização,

massificação. Antes o pouco que temos do que o muito emprestado.

Deixamos também claro que o nosso pensamento religioso não pode ser expressado através

da Federação dos Cultos Afros ou outras entidades congêneres, nem por políticos, Ogãs, Obás

ou quaisquer outras pessoas que não os signatários desta. Todo este nosso esforço é por querer

devolver ao culto dos Orixás, à religião africana, a dignidade perdida durante a escravidão e

processos decorrentes da mesma: alienação cultural, social e econômica, que deram margem ao

folclore, ao consumo e profanação da nossa religião.
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Příloha C – Pozvánka na rituál pro Indiána Tabajaru (tambor de

mina)
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Obrazová příloha

Obrázek 1: Dcera bohyně Iansã tančí v transu v Ilé Asé Omo Igbá Osé Alatan

Autor: Petra Vegnerová

Obrázek 2: Iniciace čtyřleté Yanne

Autor: Petra Vegnerová

70

Obrázek 3: Soška Ježíše v terreiru Ilé

Asé Omo Igbá Osé Alatan

Autor: Petra Vegnerová

Obrázek 4: Pombagira v terreiru Ilé Asé

Omo Igbá Osé Alatan

Autor: Petra Vegnerová