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Posudek vedoucí práce

Téma diplomové práce Petry Vegnerové se zrodilo z jejího studijního pobytu na

Filozofické fakultě Sãopaulské univerzity, během něhož se setkala s fenoménem

afrobrazilských náboženství a seznámila se nejen s některými terreiry, ale též

s antropologem V. G. da Silvou, který se touto tematikou dlouhodobě teoreticky

zabývá. Práce se proto neopírá jen o písemné zdroje, ale i o vlastní diplomantčinu

zkušenost. Ocenit je třeba i to, že diplomantka ve své práci do značné míry

překročila své univerzitní školení a napsala práci směřující k interdisciplinárnosti:

na cestě k popisu afrobrazilských náboženství si kromě historie brazilského

otroctví musela osvojit poznatky antropologické, etnografické či religionistické.

Široký záběr, který vtiskuje práci určitou celistvost, může být někdy úskalím: např. na s.
51 se mi zdá, že etnografie, etnologie a antropologie jsou pro diplomantku synonyma.
Ráda bych se zeptala, zda k tématu existuje též religionistice literatura („nezúčastněnosti“
badatele, probíraná na s. 51‒53, by se pochopitelně týkala i religionisty).

Úvodem práce diplomantka podává přehled přístupu brazilských badatelů

k černošské otázce (dnes by bylo korektnější říci otázce „afrobrazilské“). Mohu jen

litovat, že nechtěla prohloubit svůj pohled na tuto problematiku: o přetrvávajícím

zmatku svědčí výklad na s. 12, kde se mé upozornění na zakladatelský význam

Gilberta Freyra sice dostalo do poznámky č. 11, hlavní výklad však zůstal

nezměněn – za badatele, který nahradil biologizující koncept rasy konceptem

kultury, je tam nadále považován Artur Ramos. Ramosův Brazilský černoch však

vyšel z roku 1934, zatímco Freyrova převratná studie o přínosu černochů brazilské

kultuře (nikoli o mísení ras – to bychom nadále zůstali v rámci biologického

pohledu!!!) Panský dům a senzala (v hlavním textu zůstal titul nepřeložen) je již

z roku 1933. Stejně tak je škoda, že se úvodem neobjevuje alespoň zmínka o teorii

poběloštění (branqueamento), protože reafrikanizace je do jisté míry sporem již

s tímto přístupem, který se zrodil na konci 19. století.

Rozpor v načasování je i v předcházejícím textu: kdyby se byla v Brazílii řešila otázka
integrace afrobrazilského obyvatelstva již od roku 1850, jak bychom vysvětlili, že první
odborná práce o nich je až z r. 1894 (s. 11)? Pro Brazílii je naopak ‒ na rozdíl od kupř.
Spojených států ‒ typické, že praktický rozměr zrušení otroctví zůstával stranou a obtížná
integrace propuštěnců abolicionisty samé zaskočila.

Pokud mohu soudit, v dalším textu, kde diplomantka supluje stručnou

encyklopedii afrobrazilských náboženství (bránila bych se tomu, považovat za

jedno z nich také spiritismus /s. 22/, jak nakonec sama diplomantka v dalším textu

/s. 26/ naznačuje), naštěstí podobných zaváhání ubývá a výborný je rovněž

slovníček některých pojmů, který usnadňuje orientaci ve složitém tématu.

Z výsledného textu popisujícího candomblé je zřejmé, o jak složitou a obtížně

popsatelnou náboženskou oblast se jedná, a vyjadřuji Petře Vegnerové uznání za

to, že se ve spleti významných detailů neztratila a dokázala se držet zvoleného

výkladového schématu.

Doplňující poznámku bych měla k termínu „nação“. Nerozumím, co přesně měla
diplomantka na mysli původně „politickým“ významem toho slova, s obdobnou etnicko-
náboženskou sémantikou se však lze setkat u téhož slova, které bylo používáno na
Iberském poloostrově i v Brazílie pro Židy (gente da nação).

Úběžníkem práce je šestá kapitola věnovaná reafrikanizaci a desynkretizaci

candomblé, která představuje fenomén v českém prostředí podle mých vědomostí

dosud nepopsaný (z původních českých prací se tématu dotýká diplomová práce V.

Lochmana Iniciace v brazilském candomblé, Brno 2009). Zde se interdisciplinarita

dále obohacuje o sociologii náboženství, dotýká se brazilské a afrobrazilské

identity a podobně jako v systému kvót pro afrobrazilské studenty se dotýká

otázky možného afrobrazilského rasismu (zajímavým příspěvkem by v tomto

kontextu mohlo být hnutí negritude).

Petra Vegnerová ve své práci prokázala schopnost samostatně zpracovat

obtížné téma, nalézt a opatřit si příslušnou literaturu, vpravit se do vědních oborů

přímo nesouvisejících s hlavním záběrem jejího filologického studia, práce ukazuje

velkou míru osobního nasazení a zaujetí předmětem studia. Jinak dobrou úroveň

práce však zbytečně kazí ledabylé zacházení s jazykem, které je vždy také

projevem jisté ledabylosti myšlenkové a vede k neschopnosti předat jasnou

informaci. Např. na s. 8, kde diplomantka píše: „Je to polyteistické náboženství,

které prošlo bouřlivým vývojem, když bylo v minulosti zakázáno a

pronásledováno.“ Znamená to, že prošlo tímto vývojem po svém zákazu, jak

napovídá syntax, nebo po zrušení tohoto zákazu? Nebo na s. 12: „záměr získat

dostatek informací k urychlení tohoto zániku, který považoval za důvod

opožděnosti Brazílie“ – co je předmětem poslední vedlejší věty? Někdy pod českým

textem prosvítá stavba portugalštiny (s. 33: „což je dělalo méně vhodnými

kandidáty k synkretismu s křesťanstvím“). V češtině asi nelze říci „Pombagiry

sukni“ (s. 35). Na s. 44: „termín víra v orixy […], který ale také dělí na jednotlivé

národy“ (kromě toho se domnívám, že religião nelze překládat jako „víra“).

Prosila bych o vysvětlení pozn. 17 na s. 16: pokud termín „negro da Guiné“ skutečně
označoval otroka z Guineje, jak mohl být tento muž současně synem pohana z Angoly? A
nekoliduje toto tvrzení s pozn. 41 na s. 9?

Pochybnost mám též o pozn. 17 na s. 18: co si představit pod tím, že Afričané byli
během 18. století přesunuti do jiných měst, zejména do dolů? Nejde zde spíš o Minas
(Gerais) ‒ jak by plynulo z informací na s. 32?

Na s. 33 mám za to, že slovo kreol je použito neadekvátně: crioulo znamená černocha
narozeného v Brazílii (v kontrastu s černochem přivezeným z Afriky), v češtině se ale pro
slovo kreol vžil význam jiný.

Nebylo by lépe překládat v křesťanském kontextu santo jako „světec“?

Nevím, zda by se na s. 50 nemělo mluvit spíše o bělošském a černošském candomblé
než o candomblé bílém a černém.

Je škoda, že u práce tak podnětné a materiálově bohaté nenašla diplomantka
dost trpělivosti, aby ji dotáhla k lepšímu výsledku, a nevyužila možných konzultací,
které by k němu jistě přispěly. Navrhuji hodnocení v rozpětí velmi dobře ‒
výborně.

V Praze 3. září 2016

Mgr. Šárka Grauová, Ph.D.